
1

Rep. 13/2023

Trattazione n°: 10

Comune di Verona

Deliberazione della Giunta Comunale

N. Progr. 13 Seduta del giorno 17 gennaio 2023   

TOMMASI DAMIANO Presente
BISSOLI BARBARA Presente
BENINI FEDERICO Presente
BERTUCCO MICHELE Presente
BUFFOLO JACOPO Presente
CENI LUISA Assente
FERRARI TOMMASO Presente
LA PAGLIA ELISA Presente
SANDRINI ITALO Presente
UGOLINI MARTA Presente
ZIVELONGHI STEFANIA Presente

PRESIEDE
DAMIANO TOMMASI

RELAZIONA ASSISTE
FERRARI TOMMASO GIUSEPPE BARATTA

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA COMUNE E ATV SRL PER LA 
REGOLAMENTAZIONE DELL’UTILIZZO DELLE RISORSE ASSEGNATE 
CON DECRETO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA 
MOBILITA’ SOSTENIBILI N. 530 DEL 23 DICEMBRE 2021 FINANZIATE 
DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL 
PNRR MISURA M2C2 INTERVENTO 4.4.1 DESTINATE ALL'ACQUISTO DI 



2

AUTOBUS AD ALIMENTAZIONE ELETTRICA DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI 
LINEA URBANA  –  RETTIFICA DG N. 1252 DEL 27.12.2022 (CUP 
I30I22000000001 – FASCICOLO 6.7/13/2022)

Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con propria deliberazione n. 1252 del 27 dicembre 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  si è stabilito, per le ragioni ivi indicate, di:
- avvalersi di ATV S.r.l., società affidataria del servizio di trasporto pubblico urbano di 

Verona, per la gestione del contributo di € 9.509.642,00 destinato all’acquisto di autobus 
ad alimentazione elettrica da adibire al servizio di trasporto pubblico urbano di Verona, 
assegnato al Comune con decreto ministeriale n. 530/2021 e finanziato dall’Unione 
Europea Next Generation EU nell’ambito del PNRR   MISURA M2C2 INTERVENTO 
4.4.1;

- di approvare, ai sensi dell’art. 2, comma 4 del citato decreto ministeriale n. 530/2021, lo 
schema di Convenzione tra Comune e ATV Srl, allegato alla medesima deliberazione,  
per la disciplina dei reciproci rapporti relativi all’utilizzo del suindicato contributo;

Rilevato che, con il medesimo provvedimento si è dato atto che con determinazione 
dirigenziale n. 5820 del 20 dicembre 2022 il contributo ministeriale assegnato al Comune 
di Verona, pari a € 9.509.642,00, è  stato accertato al Capitolo 18083/1301, accertamento 
n. 7454 del bilancio 2022 e che la spesa corrispondente, necessaria per l’attuazione della 
convenzione tra Comune e ATV Srl è stata impegnata al capitolo n. 37652/1301 del 
bilancio 2022, impegno 5586, CDI 880014;

Preso atto che, per  mero errore materiale, è stato allegato  alla predetta deliberazione n. 
1252/2022 il testo della convenzione tra Comune e ATV Srl  per la regolamentazione 
dell’utilizzo del contributo  destinato all'acquisto di mezzi di trasporto pubblico locale e 
relative infrastrutture di cui al decreto del ministero delle infrastrutture e dei trasporti n. 234 
del 6 giugno 2020 (CUP I30J20000010001) precedentemente approvato dalla Giunta 
comunale con deliberazione n. 1121 del 29 novembre 2022;

Considerato che il restante contenuto della deliberazione n. 1252/2022 non richiede 
alcuna modifica, si ritiene  di provvedere  alla rettifica della stessa approvando e allegando 
il testo della convenzione di cui all’oggetto  in sostituzione del testo della convenzione 
allegata per mero errore materiale;

Visti:
- l’art. 48, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 23 febbraio 2022 di approvazione del 

bilancio di previsione 2022/2024;



3

- l'art. 1, comma 775 della legge 197/2022, pubblicata sul S.O. della G.U. n. 303 del 
29/12/2022, con cui è stato previsto il differimento al 30/04/2023 del termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali ed è stato 
contestualmente autorizzato l'esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, c. 3 del T.U.E.L. 
267/2000;

Preso atto dei pareri, allegati, espressi dal Dirigente proponente e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Su proposta dell’Assessore Tommaso Ferrari;

A voti unanimi;

D E L I B E R A

1. di rettificare la propria deliberazione n. 1252 del 27 dicembre 2022 sostituendo lo 
schema di convenzione allegato alla medesima con lo schema di convenzione tra 
Comune e ATV Srl, allegato alla presente deliberazione, che qui si  approva,  avente ad 
oggetto la regolamentazione dell’utilizzo delle risorse assegnate con decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili n. 530 del 23 dicembre 2021 
finanziate dall’Unione Europea Next Generation EU nell’ambito del PNRR  MISURA 
M2C2 INTERVENTO 4.4.1 destinate all'acquisto di autobus ad alimentazione elettrica 
da adibire al servizio di linea urbana  (CUP I30I22000000001) ;

2. di confermare in ogni altra sua parte la deliberazione n. 1252/2022, dando atto, in 
particolare, che con determinazione dirigenziale n. 5820 del 20 dicembre 2022 il 
contributo ministeriale assegnato al Comune di Verona, pari a € 9.509.642,00, è  stato 
accertato al Capitolo 18083/1301, accertamento n. 7454 del bilancio 2022 e che la 
spesa corrispondente, necessaria per l’attuazione della convenzione di cui al 
precedente punto 2., è stata impegnata al capitolo n. 37652/1301 del bilancio 2022, 
impegno 5586, cdi 880014;

3. di dare atto che la Direzione Strade Giardini Arredo Urbano Mobilità Traffico Tecnico 
Circoscrizioni provvederà a tutti i successivi adempimenti.

4. di dichiarare, a voti unanimi, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i..

Il Dirigente Responsabile della Direzione Strade Giardini Arredo Urbano Mobilità Traffico 
Tecnico Circoscrizioni provvederà all’esecuzione del presente provvedimento.

 IL SINDACO
Firmato digitalmente da:

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

DAMIANO TOMMASI GIUSEPPE BARATTA


